Anno 1670, circa æquinoctium autumnale quamplurimi dysenteria incruentâ, verùm atroci admodum, et valdè periculosâ laborabant. Affectus, et subitò, et frequenter absque manifestâ occasione invadens laborantes cum vomitu immuni, et sedibus crebris, et aquosis citò in maximam debilitatem, inque spirituum horrendâ deliquia, et virium omnium prostrationes redigebat. Novi plures pridie satis sanos, et valdè robustos, intra duodecim horas morbi hujus tyrannidi adeò miserimè dejectos, ut cum pulsu debili et exili, sudore frigido, atque respiratione anhelâ et elatâ jamjam moribundi viderentur: et quidem non pauci quibus remedia idonea, aut medendi oportunitas defuerunt, ab eo citò interibant. Ægritudo hæc per mensem integrum desæviens, circa idus octobris decrescere cæpit, et ante kal. nov. ferè in totum evanuit. Pauci eo tempore sedes cruentas, et non multi biliosas, pluriùm verò et vomitus, et alvi dejectiones aquosas, et ferè limpidas, et copiosas habuerunt. Dumque intra hanc urbem dysenteria ista popularis adeò immaniter grassata est, ruri, aut saltem ultra tria milliaria ferè nullus decubuit. Porrò hic loci quamvis plurimi ægrotabant, morbus haud per contagium propagari, sed tantùm prædispositos afficere videbatur. Nam in eadem familiâ cum affectis conversati, haud magis quàm eorum contubernia vitantes corripiebantur.

Pro curatione hujus morbi nulla evacuatio juvabat, quinimò phlebotomia, vomitus, et catharsis nunquam non nocebant; verùm remedia ferè tantùm cardiaca, eaque capidissima, scilicet, spiritu, ac sulphure, aut sale volatili abundantia commoda fuerunt in tantùm, ut spiritus vini cum saccharo parùm deslagratus remedium populare, et quasi epidemicum fuerit, atque in tali dysenteria ferè semper proficuum; etsi in alterâ cruentâ indifferenter usurpatum sæpè noxium deprehenderetur. Medendi methodus, quam in plurimis satis feliciter tunc adhibui, et in simili casu etiam num soleo, juxta modum sequentem fuit.

R. *Theriaceæ Andromachi* drachmam unam vel drachmam unam et semis. Sumat in lecto, superbibendo julapii

sequentis cochlearia septem vel octo, et repetat tertiâ, vel quartâ, vel quintâ quâque horâ.

R. *Aq. menthæ, cinnam. hord. ana* uncias tres; *aq. cinnam. fort. epidem. theriacal. ana* uncias duas; *margarit. pul. drachmam* unam; *sacchari cristall. unciam* semis. Misce: fiat julapium.

Eodem tempore placenta ex pane tosto theriacâ illinito, et vino generoso, aut rubro calefacto intincta ventriculo calidissimè applicetur, et subinde mutetur.

Vesperis, si pulsus, et respiratio satis robusta fuerint, propinentur *laudani liquidi Cydoniati gut. viginti in haustu aq. epidem.*

R. *Diascordii drachmam* unam; *laudani liquidi scrupulum* semis; *pulv. è chelis compos. scrupulum* unum; *aq. cinnam. q. s.* Fiat bolus sumend. horâ somni.

Quibus Theriaca et Mitridatium nauseæ sunt, aut minus congruunt, exhibeatur dosis pulv. sequentis, aut spiritus theriacalis, tertiâ quâque horâ cum julapio.

R. *Pulv. è chelis compos. rad. contrayer. serpentariæ virgin. ana* drachmam unam; *cinam. rad. tormentillæ ana* drachmam semis; *croci, coccinellæ, ana* scrupulum unum. F. pulv. *Dosis. Drachma semis ad scrupulos duos.*

R. *Spiritus theriacalis armoniaci* drachmas tres. *Dosis: scrupulum unum cum julapio quartâ quâque horâ, vel intermediis temporibus inter doses pulveris.*

Eodem modo spirit. cornu cervi, vel fuliginis exhiberi possunt. Potus sit cerevisia cum crustâ panis, macere, et cinnamomo coctis edulcorata; aut vinum ustum, et aquâ menthæ dilutum. Victus sit jusculum pulli, aut avenaceum, aut panatella cum rasurâ cornu cervi, eboris, rad. scorzon. etc. incoctis.

Circa morbi hujus endemii æthiologiam, imprimis quæ causa ejus conjuncta fuerit, disquiramus: cujusmodi nempe humor peccans, et excernendus viscera adeo infestavit, inque spasmos excretorios cum torminibus, totius corporis perturbatione, et virium omnium subitâ prostratione irritaverit. Certè nullus hunc bilem, vel succum pancreaticum, aliumve quemvis intra ductus intestinales genitum putabit: nec quidem mero sanguine (prout aliquando in febrium crasibus accidit) eum in viscera suffusum credimus. Quin potius (uti ex subito languore, et citâ spirituum animalium coincidentiâ, et partium omniumervatione conjicere licebit) suspicamur, in hoc affectu succos corporis præstantiores, scilicet, nervosum, et nutritium solidis partibus adpositum à crasi suâ penitus vitari, et quasi fluorem passos deliquari, inque massam sanguineam redundare; dein statim ex eâ (siquidem incongruâ, et immiscibiles, atque per urinam, aut diapnoen amandari inhábiles fuerint) versus stomachum, et intestina per vasa cœliaca transferri, ibidemque arteriarum oculis consitissimis exundantes horrenda isthæc symptomata dysenterica excitare. Porrò videtur, quòd insimul ipse sanguis aliorum humorum gurgite perfusus unâ colliquescat, inque crasi solutus liquamina sua cum alteris recrementis in viscerum cavitates profundat.

Certè ex nullâ aliâ causâ fibræ omnes motrices cum totius animæ coincidentiâ è vestigio resolvi possint, nisi quod humor eas actuans, et in quo spiritus animales hospitantur, eas prorsus destituens efflueret; et quidem effluere censemus, quatenus in crasi vitiatas, et quasi lac

coalescens partes continentes molestat, inque corrugationes, quibus excutitur iste, irriteret. Præterea morbum hunc ferè semper cum rigore cœpisse advertimus, cui tamen calor, et æstus febrilis minimè succedebant, quia sanguis, licet per se parùm in vitio, nihilominus succi alterius invadentis diluvio penè obrutus haud emergere, aut se recolligere potuit, ut febriliter, ac in crasim effervesceret. Hinc cardiaca nonnisi fortiora, et calidissima, uti aquæ, ac spiritus ardentis, theriaca, mitridatium, et similia juvant; quorum, videlicet, particulæ summè activæ dum vasorum splanchnicorum osculâ facillè subjerint, humores exundaturos repellerent; porrò sensim in massam sanguineam se insinuantes ipsum vigorarent, inque fermentationem, et diaphorèseos motum cierent; quòd et crasin pristinam recuperare, et quicquid ei incongruum ingeritur, in habitum corporis retorquere queat.

Hæc de morbi hujus causâ conjunctâ, sive proximâ: remotiores sunt proegumenæ sive antecedentes, et manifestæ sive evidentes: illæ denotant, à qua prophasi sive apparatu diathesis hujusmodi morbida et epidemica procedit; atque hæc propter quas occasiones in affectum dysentericum citius prorumpit. Quoad priorem, morbus hic, siquidem frequentius in autumno grassatur, immoderatæ fructuum æstivorum, seu potius horariorum comestioni à pluribus ascribitur: quod quidem pro dysenteria cruentâ in causæ partem facillè admittimus; quin etiam in aliquibus morbum prædictum inde seminium quoddam habuisse meritò suspicamur. At verò hanc causam istius morbi haud integram et adæquatam esse, vel hinc constat, quia multi hujus urbis incolæ fructibus abstinentes, aut parcius utentes dysenteria incruentâ, dum epidemica fuit, passim laborabant, atque alii fructivori in pagis vicinis ab eâ prorsus immunes febribus aliis sine alvi torminibus, aut fluxu afficiebantur. Enimverò sæpius observavi, (quod etiam hoc anno contigit) post ætatem impensè calidam et siccam, in autumno febrem epidemicam et anomalam in pluribus Angliæ locis increbuisse, atque tunc temporis Londinenses pauciores quidem ab istâ febre, quamplurimos verò à morbo dysenterico decubuisse; cujus ratio videtur, quòd cum corpora nostra propter ætatis prægressam intemperiem in febres autumnales disponantur, in fumoso, et spississimo hoc aere illæ potius in hanc morbi speciem determinantur. Quippe, transpiratione impeditâ, humorum degenerum corruptelæ per cutis poros efferrî inhábiles intus restagnant; ibidemque ex arteriis simul omnibus erumpentes horrenda isthæc viscerum pathemata inducunt.

Porrò tempestas æstiva juxta quòd magis, aut minus calida, aut frigida, insimulque humida, vel sicca fuerit, magnam in corporum nostrorum humoribus, prout etiam in succis quibusque fermentativis alterationem facit; eosque à crasi sæpè genuinâ in naturam acrem, aut acetosam, aut adustam pervertit. Insuper in quibusdam annis mutatio isthæc potissimum sanguini, inque aliis magis liquori nervoso imprimitur. Ratione prioris, plerumque febres autumnales, vel synochæ acutæ, vel intermitentes atroces insequuntur; respectu alterius, febres anomalæ, et mali moris oriuntur; in quibus sine magnâ sanguinis incalescentiâ, aut morbi crisi cerebri, et nervosi generis affectiones periculosæ increbrescunt. Porrò in hujusmodi pathematis, aut liquoris nervosi sensim degeneris recre-

menta, pigri motus sine turgescentiâ criticâ lentè, ac paulatim aggesta, ac intra partes continentes diu permanentia febres cum torpore, et stupore (quales in spasmodiâ nostrâ olim descripsimus) pariunt: aut succi istius in crasi suâ multùm, ac subito mutati corruptulæ magis efferæ, et activæ cum fluore quodam turgescunt, atque è fibris, partibusque nerveis, et solidis ubique in massam sanguineam redundant, et ex inde statim in viscerum cavitates exudantes dysenteriam hujusmodi incruentam, qualis modo describitur, producant; et quidem hunc ventris fluxum aquosum à succi nervei, et nutritii potius, quàm ipsius sanguinis depravatione et colliqatione exoriri propter subitas, et magnas spirituum dejectiones (quas tanta meri sanguinis effusio non pareret), hinc insuper constat, quoniam hoc morbo laborantes, non æstu, ac faucium ardore, aut linguæ scabritie molestantur, quin medicamenta calidissima benè tolerant; et quamprimum ab iis exhibitis humoris peccantis inversis, inque habitum corporis retorsio procuratur, illi sine febre, vigiliâ, aliisque sanguinis corrupti consequentiis facilè convalescunt.

Circa morbi hujus causas evidentes non est, ut multùm disseramus, quando talis anni constitutio est, ut propter iniquam aeris, aut cæli influentiam succi à sanguine procreati, scilicet nerveus, et nutritius à debitâ crasi in alienam naturam infectam, ac uti videtur acetosam, et proinde dysentericam degenerent. Errores in victu, aliisque non naturalibus tunc temporis admissi pravam ejusmodi diathesin fovent, adaugent, citiusque in turgescentiæ eccatharticæ plenitudinem perducunt: singulas, à quibus fiunt, causas manifestas, et ocasiones, non operæ pretium erit, hic particulatim explicare, quin potius ad dysenteriam alterius, nempe cruentæ, theoriam exponendam transeamus.»